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تغییر قیمت کالاهای اساسی 
پس از طرح اخیر یارانه ای

تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که 
در اردیبهشت ماه، ماکارونی با رشد ماهانه 49 
درصدی قیمت در صدر افزایش ماهانه قیمت ها 
قرار داشته و پس از آن، روغن مایع و جامد و رشته 
آش قرار گرفته اند. این کالاها به نوعی مرتبط با 
آزادسازی های قیمتی طرح مردمی سازی یارانه 
ها  ست. بدین ترتیب تغییرات قیمتی این کالاها 
نسبت به اردیبهشت سال قبل تا 74 درصد برای 
ماکارونی هم می رســد. گفتنی است یکی از 
نتایج مثبت آزادسازی قیمت کالاهای اساسی 
در بازار و پرداخت مابه ازای قیمت آن به مصرف 
کنندگان، کاهش محسوس قاچاق برخی از این 
کالاهای حامل یارانه پنهان به خارج، بوده است. 

مدیر روابط عمومی بانک مرکزی در خبری کوتاه 
از انتشار اوراق ارزی به زودی خبر داد. این در 
حالی است که مردم تجربه تلخی از طرح های 
مشابه قبلی در دهه 90 یعنی حساب سپرده 
ارزی دارند. طرح هایی که در آن ارز از دسترس 
مردم خارج و سود آن نیز بسیار نامتناسب با رشد 
نرخ ارز به مردم بازگردانده شد. در واقع اشکال 
کار نه مربوط به مدل اوراق ارزی، بلکه به سابقه 
بدعهدی هایی بر می گشت که نظام بانکی انجام 
داد و موجب بی اعتمادی مــردم به ایــن شکل 
سرمایه گذاری شد. با این اوصاف باید منتظر ماند 
و دید که این بار این بانک چگونه می خواهد در یک 
بازی برد برد سود مردم از این شکل جدید سرمایه 

گذاری را تامین کند؟
به گزارش خراسان، یکی از دلایل روی آوردن 
سرمایه گذاران عادی به سفته بازی در بازار دارایی 
های مالی، مصون نگه داشتن پس اندازها از رشد 
نرخ ارز و تبعات تورمی کاهش ارزش پول ملی 
است. در این خصوص، یکی از ابزارهایی که دولت 
ها به کار می گیرند، اوراق ارزی است. دیروز مدیر 
کل روابط عمومی بانک مرکزی، این خبر را داد 
که »برای نخستین بار، طرح انتشار اوراق ارزی 
در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته و جزئیات 

آن به زودی اعلام خواهد شد.«

 دو مدل اجرای اوراق ارزی	 
اگرچه طبق آن چه مدیر روابــط عمومی بانک 
مرکزی مطرح کــرده، جزئیات طرح مذکور به 
زودی اعلام می شود، اما به طور کلی باید گفت 
عمدتاً دو نوع روش برای انتشار این اوراق قابل 

تصور است. در روش اول، انتشار اوراق، پرداخت 
سودهای دوره ای و نیز تسویه تماماً به شیوه ارزی 
انجام می شود. از آن جایی که دسترسی به ارز 
برای سرمایه گــذاران، شرط اصلی ورود به این 
سرمایه گذاری است و از سوی دیگر با توجه به 
محدودیت های ارزی کشور، به نظر نمی رسد 
این شیوه مورد عمل بانک مرکزی قرار گیرد اما در 
روش دوم که به طور خاص برای پوشش ریسک 
نوسانات ارز مورد توجه است، ما به ازای ریالی 
سرمایه گــذاری ارزی ملاک عمل قرار خواهد 
گرفت اما این ریالی که دریافت و پرداخت می 
شود، معادل ریالی ارز مشخصی است که در ابتدا 
بین بانی و سرمایه گذاران و با نرخ مشخص توافق 

شده است.

سابقه بد سپرده گیری ارزی در دهه 90	 
طرح اوراق ارزی، طرح تلخ سپرده ارزی را که 

در دهه 90 به اجرا درآمد تداعی می کند. به 
عنوان مثال در جریان شوک ارزی سال 91 
و با تصمیم بانک مرکزی، بانک ها اقــدام به 
جذب ارزهای خانگی در قالب حساب سپرده 
ارزی کردند. با این حال آن چه در نهایت به 
سپرده گذاران بازپرداخت شد، معادل ریالی 
سپرده ارزی به نرخ ترجیحی و نه آزاد بود. بانک 
مرکزی یک بار دیگر و در سال 97 نیز چنین 
سپرده ای را به اجرا گذاشت با این حال، برخی 
گزارش ها نشان می دهد که بازپرداخت سود 

این حساب ها بار دیگر مشکل ساز شده است.

روی دیگر اوراق ارزی 	 
انتشار اوراق ارزی، اگرچه می تواند با جمع 
آوری تقاضاها در بازار ارز، فشار به این بازار را 
تا حدی کاهش دهد، با این حال، از منظری 
دیگر می تواند برای دولت ریسک نیز به همراه 

داشته باشد. عادل پیغامی اقتصاددان در این 
باره و در قالب نقد ماده 32 »طرح قانون بانک 
مرکزی« به پیچیده بودن فرایند مدیریت اوراق 
مبتنی بر ارز اشاره و تصریح کرده است: »اوراق 
مبتنی بر ارز و مشتقات ارزی برای بانک مرکزی 
ایران خطرناک است و مانند بازی یک خردسال 
با کبریت است. اقدامات فراوانی لازم است 
تا بانک مرکزی رشد کند تا بتواند این بازار و 
اوراق را مدیریت کند.« مجید شاکری دیگر 
اقتصاددان کشور نیز دیروز درخصوص خبر 
طرح اخیر بانک مرکزی در یادداشتی نوشته 
است: »بدنه بانک مرکزی سالی یک بار طرح 
اوراق ارزی را روی میز روسای خود می گذارد. 
بعد می بینند این مسیر خردمندانه نیست، 
ماجرا می رود تا سال بعد. ببینیم این دفعه چه 

می شود.«
در واقــع ریسک هــای پیش روی انتشار این 
اوراق به نرخ سود ارزی آن، میزان توانمندی 
بانک مرکزی برای مهار بازار ارز و نیز میزان 
جلب اعتماد مردم توسط بانک مرکزی بر می 
گردد. در این زمینه یک حالت خطرناک، بروز 
شوک ارزی است که بازپرداخت سود ارزی 
این اوراق را برای دولت و بانک مرکزی دشوار 
خواهد کرد. اگر هم به سیاق دوره های پیشین، 
با بدقولی بانک مرکزی، فرمول محاسبه سود 
این اوراق با روش هایی نظیر دخالت دادن نرخ 
ترجیحی ارز به جای نرخ بازار یا نرخ آزادتر، 
دستکاری شود، منجر به تعمیق شکاف اعتماد 
عمومی برای اجرای این طرح در دفعات بعدی 

خواهد شد.

طرح دوباره اوراق ارزی با وجود تجربیات تلخ قبلی 
 مدیر روابط عمومی بانک مرکزی در شرایطی از انتشار اوراق ارزی به زودی خبر داده که سپرده گذاران تجربه های تلخی 

از حساب های سپرده ارزی دارند، این بار بانک مرکزی برای جلب اعتماد مردم چه خواهد کرد؟ 
الزامات اثربخشی طرح عادلانه 

سازی توزیع یارانه ها  

 پس از اقدام شجاعانه دولت سیزدهم در اجرای 
طرح عادلانه سازی و مردمی سازی توزیع یارانه ها و 
قطع یارانه تعدادی از خانوارها و البته امکان اعتراض 
به این موضوع از طریق سامانه های وزارت رفاه و 
سازمان هدفمندی یارانه ها، اکنون این پرسش 
اساسی مطرح است که چه تضمینی وجود دارد 
تا سرانجام این طرح به عاقبت برخی از طرح های 
مشابه تبدیل نشود یعنی در اثر گذر زمان اهداف این 
طرح و ثمرات یارانه بازتوزیع شده بین طبقات ضعیف 
جامعه مستهلک نشود، شبیه آن چه که دربــاره 
افزایش قیمت بنزین در سال 98 اتفاق افتاد یا یارانه 
نقدی 45 هزار تومانی که اکنون به دلیل کم ارزش 
شدن پول ملی سهم چندانی در تامین نیازهای 
خانوار ندارد. واقعیت آن است که اگر دولت همزمان 
با اجرای این طرح یک سری الزامات اثربخش کردن 
آن را پیگیری نکند، بی تردید با گذر زمان، یارانه فعلی 
نیز به سرنوشتی مشابه یارانه های قبلی مبتلا می 
شود و اثر قیمتی کالاهای مشمول این طرح نیز از 
بین می رود شبیه شرایط فعلی که قیمت بنزین دیگر 
مثل زمان اجرای طرح یارانه معیشتی در کنترل 
مصرف بهینه آن اثر زیادی ندارد، اما آن الزامات به 

شرح ذیل اند:
1-اصلاح سیاست های پولی و مالی کشور: 
تردیدی نیست در نظام بانکی که هر ماه چند هزار 
میلیارد تومان پول جدید را در قالب سود سپرده های 
بانکی به اقتصاد پمپاژ می کند و از سوی دیگر هیچ 
مالیاتی در قالب مالیات بر مجموع درآمد یا مالیات بر 
سپرده های کلان بانکی مشمول این سودها نیست، 
با گذر زمان نقدینگی هر سال بیشتر و در نتیجه ارزش 
پول ملی کمتر می شود که منجر به کم اثر شدن یارانه 
های بازتوزیعی نیز خواهد شد. از سوی دیگر بودجه 
کشور و سیاست های مالیاتی نیز نیازمند اصلاحات 

جدی است که در این یادداشت نمی گنجد.
2-تقویت تولید ملی: پر واضح است که افزایش 
تولید منجر به کاهش تــورم و پرقدرت شدن پول 
ملی می شود که در راستای تقویت آثار یارانه های 

بازتوزیعی است.
3-ضــرورت اصلاح اطلاعات یارانه بگیران: 
هنوز برخی از اطلاعات یارانه بگیران در سامانه های 
فعلی کشور متعلق به زمان دولت های قبلی و حتی 
اجرای طرح یارانه های نقدی است که این اطلاعات 
تا زمانی که به درستی اصلاح نشود، توزیع عادلانه 

یارانه بین دهک ها به درستی محقق نخواهد شد.

ذخیره گندم جهان، تنها 10 هفته

فــارس - یک کارشناس به سازمان ملل متحد 
هشدار داد که جهان تنها 10 هفته  ذخیره گندم 
دارد و کشورها برای مقابله با این بحران باید اجماع 
کنند. بر اساس اعلام سارا منکر، رئیس یک شرکت 
بین المللی که از داده های هوشمند مصنوعی برای 
پیش بینی عرضه مواد غذایی استفاده می کند، 
ناامنی غذایی به حدی رسیده که جهان از سال 

2008 تاکنون به خود ندیده است.

افزایش چند برابری هزینه 
خدمات پستی تکذیب شد

مهر - سخنگوی وزارت ارتباطات افزایش چند 
برابری هزینه خدمات پستی را تکذیب کرد. در 
چند روز اخیر کاربران از افزایش تعرفه خدمات 
پستی خبر داده اند. گفته می شود که تعرفه های 
پستی بسته به نوع خدمت، بین 67 تا 110 درصد 
افزایش داشته و این موضوع اعتراض بسیاری از 
کسب وکارهای فروش آنلاین خانگی را به همراه 
دارد. این در حالی است که کمیسیون تنظیم 
مقررات ارتباطات، مصوبه جدیدی بــرای نرخ 

گذاری خدمات پستی نداشته است.

بازار خبر

یادداشت 

  حسین بردبار 
info@khorasannews.com

پاسخ یک مقام نفتی به ادعای کاهش صادرات نفت 
با وقوع جنگ روسیه و اوکراین، نگرانی هایی ناظر به حفظ بازار 
صادراتی نفت ایــران در چین و جایگزینی نفت روسیه به جای 
نفت ایــران در آن کشور ایجاد شده است. هر چند این آمارها، 
با آمارهای دیگر نظیر افزایش تولید نفت ایــران و در عین حال 
ثابت ماندن ظرفیت پالایشی کشور تا حدی رد می شود، با این 
حال، یک مقام وزارت نفت، توضیحات بیشتری در این زمینه 
ارائه کرد. به گزارش خبرگزاری فارس، جوکار رئیس موسسه 
مطالعات بین المللی انــرژی وزارت نفت گفت: با حضور نفت 

روسیه، کشورهای صادرکننده نفت به مقصد آسیا مثل هند و چین 
آسیب پذیر خواهند بود اما در بین این کشورها، آن هایی که برای 
فروش نفت خود بازارسازی نکرده اند بیش از بقیه آسیب خواهند 
دیــد. به طور خاص ایــران از سال گذشته تلاش کــرده که برای 
تضمین بازار نفت خود در چین مکانیسم بازارسازی را با اجرای 
 Buy demand، strategic partnership سیاست هایی نظیر
در پیش بگیرد. جوکار گفت: در بازه های بالاتر از سه تا شش ماه، اثر 
منفی حضور نفت روسیه بر بازار دیگر کشورها )که با تخفیف های 

زیاد روی نفت این کشور ایجاد شده است( کاهش می یابد، زیرا هم 
کشورها به استراتژی امنیت انرژی خود )و وابسته نشدن به واردات 
انرژی از یک کشور( برمی گردند و هم توان تولید روسیه بنابر برخی 
آمار می تواند تا 3 میلیون بشکه در روز نیز کاهش یابد و این کشور 
امکان حمایت از این افزایش تهاجمی صادرات با قیمت ارزان را 
نخواهد داشت. درباره جایگزینی نفت روسیه با ایران در بازار چین 
هم آن چه در ظاهر مبنای تحلیل در فضای رسانه ای قرار گرفته، 
درست نیست. برخی مسائل پشت پرده وجود دارد که بازگو کردن 
آن در شرایط تحریم به صلاح کشور نیست. بنده فقط در حد تکذیب 
جایگزینی نفت روسیه با ایران در بازار چین می توانم سخن بگویم.


